
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 12 DEL 20/02/2020

OGGETTO: INCARICO ALLA DITTA IMPIANTISTICA ELBANA PER INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE  SUGLI  IMPIANTI  TERMICI  A  SERVIZIO  DEGLI  IMMOBILI  DI 
PROPRIETA' COMUNALE





PREMESSO che con Decreto sindacale n. 2/2020 è stata affidata la Responsabilità della 
Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente all’Architetto Braccesi Priscilla;
Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 22/03/2019 avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI  2019-2021  E 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021”;
Rilevato  che  si  rende  necessario  un  intervento  di  manutenzione  agli  impianti  di 
riscaldamento istallati presso gli immobili di proprietà comunale 

Dato atto  che la Ditta Impiantistica Elbana snc, con sede in Via del Giglio, 10 - ANTICHE 
SALINE  57037  PORTOFERRAIO  –  P.IVA  01158960490,  titolare  del  contratto  di 
conduzione degli impianti, ha inviato, su richiesta dell’ufficio, un preventivo di spesa - prot. 
2140 del 18/02/2020 – ammontante ad € 3.690,00 oltre IVA del 22% per un totale di €  
4.501,80;

Valutata l’offerta predetta congrua rispetto ai  prezzi di  mercato nonché alle aspettative 
dell’amministrazione  e  rispetta  ampiamente  la  soglia  dell’affidamento  diretto  in  ordine 
affidamenti diretti  di lavori,  servizi e forniture di cui art.  36 comma 2 lett.  a) del D.Lgs.  
50/2016 e s.m.i.,
Considerato che la Legge di Bilancio 2019 al comma 130 consente per importi inferiori ad 
€  5.000,00  (micro-acuisti),  l’affidamento  diretto  per  beni  e  servizi,  senza  l’obbligo  di 
consultazione degli  strumenti  telematici  vigenti  e ritenuto pertanto opportuno procedere 
alla  fornitura  sopra  indicata,  nel  rispetto  comunque  di  quanto  disposto  dalla  vigente 
normativa in materia di contratti e forniture (art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50/2016);
Dato  atto altresì  che  la  spesa  predetta  trova  copertura  finanziaria  nel  Bilancio  di 
previsione  2020/2021/2022  al  Codice  di  Bilancio  01/06/1030209008  Capitolo 
101060203100 - annualità 2020;
Visto il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  PROT.  INAIL_20062182 del 
29/01/2020 con scadenza al 28/05/2020;

Visto il CIG : Z1C2C253B6

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:
- Le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili 

al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

- I  pagamenti  relativi  all’impegno in  questione rientrano nelle specifiche previsioni 

delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per 
l’esercizio 2019;

Dato atto inoltre del rispetto:
- Dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 

con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  della  finanza  pubblica  in 



materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della  
L. n. 208/2015;

- Di quanto previsto  all’art.  6  bis  della  Legge 241/1990 e ss.mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il TUEL;
VISTO Il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA
Per quanto descritto in premessa:

1 Di Affidare l’incarico di cui in premessa alla ditta IMPIANTISTICA ELBANA S.N.C. 
con sede in Via del Giglio, 10 - ANTICHE SALINE 57037 PORTOFERRAIO – P.IVA 
01158960490,  Impegnando a  favore  della  stessa  l’importo  di  €  4.501,80 
comprensivo di IVA;

2 Di impegnare  l’importo totale di €  4.501,80 compresa IVA al 22% in favore della 
Ditta Impiantistica Elbana imputando la spesa di cui al punto 1 al Codice di Bilancio 
01/06/1030209008 Capitolo 101060203100  annualità 2020 del Bilancio 2020/2022, 
in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno di 
riferimento;

3 Di dare atto inoltre del rispetto:
 Dell’art.  9  comma 2 della  legge 102/2009 in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/2015;

 Di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm. e ii. nonché di  

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


